Российская Федерация
 Администрация сельского поселения «Дульдурга»
Забайкальский край

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.04.2018

                       № 145
с. Дульдурга
Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям) индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг из бюджета сельского поселения «Дульдурга»
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса РФ, Постановлением Правительства РФ от 06.09.2016 № 887, Протестом Прокуратуры Дульдургинского района № 07-19б-2018 от 03.04.2018 Уставом сельского поселения «Дульдурга»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям) индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг из бюджета сельского поселения «Дульдурга»;
2. Постановление администрации сельского поселения «Дульдурга» № 9 от 03 марта 2014 года «Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям) индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг из бюджета сельского поселения «Дульдурга» признать утратившим силу.;

3.Настоящее постановление опубликовать в информационной – телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации СП «Дульдурга». (дульдурга.рф).
Глава сельского поселения «Дульдурга»                                                  М.Б. Эрдынеев
Исполнитель:
 Дондокова Б.Б.
Тел: 8(30256) 2-20-01
Приложение к Постановлению
администрации сельского

поселения «Дульдурга»

№ 145 от 24.04.2018
Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям) индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг из бюджета сельского поселения «Дульдурга»

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок (далее – Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса и определяет правила предоставления субсидий за счет средств местного бюджета юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг (далее получателям субсидии).

1.2. Предоставление субсидии осуществляется на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат и (или) недополученных расходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг.

1.3. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом сельского поселения «Дульдурга» на очередной финансовый год, и носит целевой характер.
1.4. Главным распорядителем средств бюджета поселения по предоставлению субсидий в соответствии с данным Порядком является администрация СП «Дульдурга».

2. Цели и критерии предоставления субсидий

2.1. Субсидии предоставляются на следующие цели:

- на возмещение недополученных доходов организациям, осуществляющим транспортное обслуживание населения (внутри поселковое маршрутное обслуживание);

- на возмещение недополученных доходов организациям, осуществляющим теплоснабжение бюджетных учреждений, на софинансирование мероприятий по подготовке систем коммунальной инфраструктуры к осенне - зимнему периоду в целях подготовки объектов коммунальной инфраструктуры относящихся к муниципальной собственности к отопительному сезону
- на софинансирование мероприятий по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в части ремонта автомобильных дорог общего пользования сельского поселения «Дульдурга»;
2.2. Критериями отбора юридических лиц (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц – производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий из бюджета сельского поселения «Дульдурга» являются:

- осуществление юридическим лицом , индивидуальным предпринимателем, физическим лицом – производителями товаров, работ, услуг деятельности на территории сельского поселения «Дульдурга»;

- соответствие сферы деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица - производителей товаров, работ, услуг видам деятельности, определенным решением о бюджете сельского поселения «Дульдурга» на очередной финансовый год.
2.3. Дополнительными критериями отбора юридических лиц (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий из бюджета сельского поселения «Дульдурга» на возмещение затрат, связанных с осуществлением транспортного обслуживания населения (внутри поселкового маршрутного обслуживания) территорий сельского поселения "Дульдурга" являются:
- наличие в учредительных документах организации в качестве предмета (вида) деятельности указания на осуществление транспортного обслуживания населения;
- наличие опыта по осуществлению транспортного обслуживания населения не менее трех лет на территории сельского поселения "Дульдурга";
- наличие лицензии на осуществление деятельности по перевозке пассажиров автомобильным транспортом, оборудованном для перевозки людей (более 8 человек).
- наличие договора на оказание услуг по перевозке пассажиров маршрутным автобусом в с. Дульдурга.
2.4. Дополнительными критериями отбора юридических лиц (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий из бюджета сельского поселения "Дульдурга" на возмещение недополученных доходов организациям, осуществляющим теплоснабжение бюджетных учреждений, на со финансирование мероприятий по подготовке систем коммунальной инфраструктуры к осенне- зимнему периоду в целях подготовки объектов коммунальной инфраструктуры относящихся к муниципальной собственности к отопительному сезону являются:
- наличие дефектных актов на объемы планируемых работ, счета- фактуры на поставку материалов и оборудования, локальные сметы на проведение работ, указанных на отчетный период.
2.5. Дополнительными критериями отбора юридических лиц (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий из бюджета сельского поселения "Дульдурга" на софинансирование мероприятий по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в части ремонта автомобильных дорог общего пользования сельского поселения «Дульдурга» являются:
- наличие дефектных актов на объемы планируемых работ, счета- фактуры на поставку материалов, локальные сметы на проведение работ, указанных на отчетный период.
3. Условия и порядок предоставления субсидий

3.1. Условиями предоставления субсидий являются:

- отсутствие процедуры ликвидации, реорганизации и банкротства в отношении претендента на получение субсидий;

- деятельность претендента на получение субсидий не приостановлена в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на день рассмотрения заявки;

- предоставление устава организации;
- предоставление копии свидетельства о государственной регистрации юридического лица, копии свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц;
- предоставление копии свидетельства о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ.
3.2 Получатели субсидий представляют заявки в адрес администрации сельского поселения «Дульдурга» с приложением перечня документов, необходимых для рассмотрения вопроса о предоставлении субсидии согласно установленным критериям и условиям предоставления субсидий.
3.3Организацией, имеющей право на получение субсидий, признается организация, которая соответствует критериям и условиям предоставления субсидий.
3.4Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашений (договоров), заключенных между уполномоченным получателем бюджетных средств местного бюджета и получателем субсидии, в которых предусматриваются:
- цели и условия, размер и сроки предоставления субсидий;
- порядок перечисления субсидий;
- порядок, сроки и формы предоставления отчетности для выполнения условий предоставления субсидий;
- право главного распорядителя средств и органов финансового контроля на проведение проверки целевого использования и выполнения условий предоставления субсидий;
- порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении или нецелевого направления
- ответственность за несоблюдение сторонами условий предоставления субсидий.
3.5 Основанием для отказа в выделении субсидий является:

- несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям,  или непредставление (предоставление не в полном объеме) документов;

- недостоверность представленной получателем субсидии информации;
- иные основания для отказа, определенные правовым актом;
4. Порядок возврата субсидий в соответствующий бюджет в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении

4.1. Субсидии, перечисленные Получателям субсидии, подлежат возврату в бюджет сельского поселения «Дульдурга» в случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при их предоставлении, выявленного по фактам проверок.

4.2. Контроль за исполнением условий, установленных при предоставлении субсидии из бюджета сельского поселения, осуществляется путем проведения проверки. При предоставлении субсидий обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий, является согласие их получателей (за исключением муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.

По результатам проведенной проверки не позднее 10 рабочих дней после подписания акта проверки разрабатывает для направления руководителю проверяемой организации предписание с предложениями по устранению выявленных нарушений и принятию соответствующих мер, аналогично.

4.3.В случае установления в ходе проверки получателем бюджетных средств, главным распорядителем факта нецелевого использования средств субсидии Главный распорядитель бюджетных средств не позднее, чем в десятидневный срок со дня установления данного факта направляет получателю субсидии требование о возврате субсидии в бюджет муниципального образования.

4.4.Получатель субсидии в течение десяти рабочих дней со дня получения требования о возврате субсидии обязан произвести возврат суммы субсидии, указанной в требовании. Вся сумма субсидии, использованная не по целевому назначению, подлежит возврату в бюджет   по коду доходов в течение 10 дней с момента получения уведомления и акта проверки.

4.5.При расторжении соглашения (договора) по инициативе получателя бюджетных средств, в связи с нарушением другой стороной обязательств и условий предоставления субсидии, юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица обязаны возвратить неиспользованные средства субсидии в бюджет муниципального образования в течение 10 дней с момента получения уведомления получателя бюджетных средств.

4.6.При отказе получателя субсидии в добровольном порядке возместить денежные средства в соответствии с пунктом 4.4. настоящего Порядка, взыскание производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий

5.1. Субсидии, перечисленные Получателям субсидии, подлежат возврату в бюджет муниципального образования в случае не использования субсидии в полном объеме, в течение финансового года юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица - производители товаров, работ, услуг.

5.2. В случае не использования субсидии в полном объеме, в течение финансового года юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица - производители товаров, работ, услуг возвращают неиспользованные средства субсидии в бюджет сельского поселения с указанием назначения платежа, в срок не позднее 25 декабря текущего года.

5.3. При отказе получателя субсидии в добровольном порядке возместить денежные средства в соответствии с пунктом 4.1. настоящего Порядка, взыскание производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом государственного (муниципального) финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями

6.1. Ответственность за правильность расчетов причитающихся к возмещению сумм и достоверность представленных сведений и информации возлагается на Получателей субсидий.
6.2. Главный распорядитель бюджетных средств и орган муниципального финансового контроля в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями. Результат проверки оформляется актом и доводится до получателя субсидии.
6.3 Контроль за целевым и эффективным использованием субсидий осуществляют администрация сельского поселения, а также органы муниципального финансового контроля муниципального района «Дульдургинекий район» посредством проведения проверки Получателей субсидий.
6.4. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели, не предусмотренные соглашением (договором). За счет субсидии запрещено приобретение иностранной валюты, за исключением операции, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством РФ при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций.